Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
5
/0

2
/2

0
2
6
 1

2
:4

6
:5

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

5
-0

0
0
6

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 010/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer ao Prefeito, bem como à Secretaria
Municipal de Educação, as informações técnicas
e administrativas acerca do processo licitatório
referente ao convênio firmado com o Governo do
Estado para a construção de uma Creche em
Tempo Integral no bairro Jaçanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretário de Educação George Lopes Valentim, as informações técnicas e
administrativas acerca do processo licitatório referente ao convênio firmado com o
Governo do Estado para a construção de uma Creche em Tempo Integral no bairro
Jaçanaú, neste Município.
Requer-se que seja informado se o convênio já foi formalizado, com o envio de cópia do
instrumento, o valor total dos recursos envolvidos, discriminando a participação do
Estado e eventual contrapartida municipal, bem como a fase atual do processo licitatório.
Caso a licitação ainda não tenha sido iniciada, solicita-se a indicação dos motivos e do
cronograma previsto para sua abertura, além do prazo estimado para início e conclusão
da obra e da confirmação quanto à definição do local para implantação da creche.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 9 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 09/02/2026
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento pela relevância da obra para a ampliação da
educação infantil em tempo integral no Município e pelo dever constitucional do Poder
Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, assegurando transparência e
correta aplicação dos recursos públicos.

Pág: 1 de 1

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13275